

**Lucrari de reparatie a subsolului
Blocul A, unde este amplasata
Cazangeria, Arhiva si incaperi
tip Depozit in incinta sediului
MAi, bl. Stefan cel Mare 75**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Fasada**

Valoarea de deviz 232 275,20 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari si evacuari				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli iexterioare (Desfacereatencuelelor la mina curenta, coloane si inlocurile deteriorate)	m2	132,40	17,305 14,311	2 291,230 1 894,750
2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloacemecanice, beton simplu (ATENTIEDemontarea vazoanelor decorative, 11buc.)	m3	3,30	354,742 181,324	1 170,650 598,370
3	TrI1AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	4,20	18,550 18,550	77,910 77,910
4	TsI50B5	Transportarea gunoiului cu autobasculanta ladistanta de 15 km	t	4,20	102,857 0,000	432,000 0,000
		Total Demontari si evacuari Inklusiv salariu				3 971,790 2 571,030
		2. Lucrari generale de constructie				
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilorcu betonogrunt (pereti)	m2	206,55	5,491 1,591	1 134,140 328,600

1	2	3	4	5	6	7
6	CF61A k=2	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat pe baza de ciment:(ATENTIE Chituirea minei curente si abordurei din beton cu amestec uscat pe baza de ciment folosit pentru exterior), Inclusiv glafuri la usi si ferestre de la I nivel inlocurile deteriorate	m2	144,40	397,133 157,517	57 346,040 22 745,480
7	CF50B k=2	APLICABIL Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la pereti, preparare manuala a mortarului. (ATENTIE Chituirea fatadei in locurile deteriorate cu amestec uscat pe baza de ciment folosit pentru exterior)	m2	62,15	248,440 129,323	15 440,550 8 037,450
8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Inclusiv tavanul Lodjei)	m2	238,55	29,671 6,361	7 078,130 1 517,390
9	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (ATENTIE Vopsea HIDROFOBA decalitate superioara, culoarea se va coordona cu beneficiarul) Inclusiv tavanul Lodjei	m2	238,55	120,673 23,851	28 786,460 5 689,550
10	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complete echipate (ATENTIE Corpuri de iluminat decorativ cu sursa de energie solara, in forma de sfera, montate pe coloane, prevazute pentru exterior, IP65, cu diametru minim 300mm, autonomie minim 7 ore.)	buc	11,00	2 854,040 14,840	31 394,440 163,240
		Total Lucrari generale de constructie Inclusiv salariu				141 179,760 38 481,710

		Total	lei	145 151,55
		CAS	24,00 %	9 852,66
		Cheltuieli de transport	7,00 %	6 702,28
		Total	100,00 +	161 706,49

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	14,00 %			22 638,91
		Total	100,00 +			184 345,40
		Beneficiu de deviz	5,00 %			9 217,27
		Total	100,00 +			193 562,67
		TVA	20,00 %			38 712,53
						232 275,20
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				41 052,74

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a subsolului
Blocul A, unde este amplasata
Cazangeria, Arhiva si incaperi
tip Depozit in incinta sediului
MAi, bl. Stefan cel Mare 75**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Fasada**

Valoarea de deviz 232 275,20 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	15,89	53,00	842,17
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	151,65	53,00	8 037,45
3.	7123010010200	Betonist	h-om	6,93	53,00	367,29
4.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	3,08	53,00	163,24
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	113,55	53,00	6 018,15
6.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	28,63	53,00	1 517,39
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,47	53,00	77,91
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	24,22	53,00	1 283,66
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	429,16	53,00	22 745,48
		Total manopera				41 052,74

Materiale:

1.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	11,93	15,00	178,95
2.	24166105303	betonogrunder	kg	30,98	20,00	619,60
3.	24301161070	Vopsea HIDROFOBA calit superioara	kg	152,67	130,00	19 847,10
4.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	99,00	54,00	5 346,00
5.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrunder, Grundirmitteli)	kg	86,64	48,00	4 158,72
6.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	11,93	6,00	71,58
7.	2653102100831	Amestec uscat	kg	887,50	6,00	5 325,00
8.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	4 219,37	6,00	25 316,22
9.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	119,28	25,00	2 982,00
10.	287527	Corpuri de iluminat decorativ cu sursa de energie solara, in forma de sfera, montate pe coloane, prevazute pentru exterior, IP65, cu diametru minim 300mm, autonomie minim 7 ore.)	buc	11,44	2 500,00	28 600,00
11.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	11,44	80,00	915,20
12.	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	11,44	150,00	1 716,00
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	8,01	24,00	192,24
14.	4100126202818	Apa	m3	3,23	24,00	77,52
15.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	22,26	18,00	400,68
		Total materiale de constructii				95 746,81

Utilaje de constructii:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,96	400,00	384,00
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,49	180,00	88,20
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,32	180,00	237,60
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	32,64	180,00	5 875,20
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,99	150,00	298,50
6.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,96	100,00	96,00
7.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	8,55	110,00	940,50
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,08	400,00	432,00
		Total utilaje de construcții				8 352,00

Total	lei	145 151,55
CAS	24,00 %	9 852,66
Cheltuieli de transport	7,00 %	6 702,28
Total	100,00 +	161 706,49
Cheltuieli de regie	14,00 %	22 638,91
Total	100,00 +	184 345,40
Beneficiu de deviz	5,00 %	9 217,27
Total	100,00 +	193 562,67
TVA	20,00 %	38 712,53

Total deviz:

**232 275,2
0**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a subsolului Blocul A, unde este amplasata Cazangeria, Arhiva si incaperi tip Depozit in incinta sediului MAi, bl. Stefan cel Mare 75

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontări si evacuări				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli iexterioare (Desfacereatencuelelor la mina curenta, coloane si inlocurile deteriorate)	m2			17,305
						14,311
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	53,00	6,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	53,00	7,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	24,00	1,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	180,00	1,79
2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloacemecanice, beton simplu (ATENTIEDemontarea vazoanelor decorative, 11buc.)	m3			354,742
						181,324
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	53,00	111,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	53,00	70,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	24,00	1,24
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	400,00	116,36
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	100,00	29,09
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	180,00	26,73
3	TrI1AA01C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			18,550
						18,550
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	53,00	18,55
4	TsI50B5	Transportarea gunoiului cu autobasculanta ladistanta de 15 km	t			102,857
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	400,00	102,86
		2. Lucrari generale de constructie				
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilorcu betonogrunt (pereti)	m2			5,491
						1,591
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	53,00	1,59
	24166105303	betonogrunt	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	18,00	0,90
6	CF61A k=2	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala deun strat) cu amestec uscat pe baza de ciment:(ATENTIE Chituirea minei curente si abordurei din beton cu amestec uscat pe baze de ciment folosit pentru exterior), Inclusivglafuri la usi si ferestre de la I nivel inlocurile deteriorate	m2			397,133
						157,517
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	53,00	157,52
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmiteli)	kg	0,3000	48,00	28,80
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	6,00	175,32
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	24,00	0,54
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	180,00	28,45
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	110,00	6,51
7	CF50B k=2	APLICABIL Tencuieli exterioare de 5 mmgrosime, executate manual, cu amestec	m2			248,440

1	2	3	4	5	6	7
		uscatpe baza de ciment, la pereti, prepararemanuala a mortarului. (ATENTIE Chituireafatadei in locurile deteriorate cu amestec uscatpe baza de ciment folosit pentru exterior)				129,323
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	53,00	129,32
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	6,00	85,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	24,00	0,19
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	180,00	28,44
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	150,00	4,80
8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart"Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori lafatade (Inclusiv tavanul Lodjei)	m2			29,671
						6,361
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	53,00	6,36
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	54,00	22,41
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	18,00	0,90
9	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza depolimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicatein 3 straturi la fatade executate pe gletexistent (ATENTIE Vobsea HIDROFOBA decalitate superioara, culoarea se va coordonacu beneficiarul) Inclusiv tavanul Lodjei	m2			120,673
						23,851
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	53,00	23,85
	24301161070	Vopsea HIDROFOBA calit superioara	kg	0,6400	130,00	83,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	6,00	0,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	25,00	12,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	24,00	0,07
10	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafonsau de perete, complet echipate (ATENTIECorpuri de iluminat decorativ cu sursa deenergie solara, in forma de sfera, montate pecoloane, prevazute pentru exterior, IP65, cudiometru minim 300mm, autonomie minim7ore.)	buc			2 854,040
						14,840
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2800	53,00	14,84
	287527	Corpuri de iluminat decorativ cu sursa deenergie solara, in forma de sfera, montate pecoloane, prevazute pentru exterior, IP65, cudiometru minim 300mm, autonomie minim7ore.)	buc	1,0000	2 500,00	2 600,00
	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	1,0000	150,00	156,00
	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0000	80,00	83,20

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.